
Oggetto:   Programma investimenti sanità. VII Atto Integrativo dell'Accordo di Programma
Quadro.  Progetto  "Razionalizzazione nuova Azienda mediante  riqualificazione del  P.O.  di
Carate  con  acquisto  apparecchiature".  Adeguamento  prezzi  lavorazioni  SAL  n.  3  
Straordinario.  

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Bianca Veglia 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Programma investimenti sanità. VII Atto Integrativo dell'Accordo di Programma
Quadro.  Progetto  "Razionalizzazione nuova Azienda mediante  riqualificazione del  P.O.  di
Carate  con  acquisto  apparecchiature".  Adeguamento  prezzi  lavorazioni  SAL  n.  3  
Straordinario.  

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 
- ASST di Vimercate (oggi ASST della Brianza), con deliberazione n. 426 del 16 maggio

2018,  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato  “Razionalizzazione
nuova  azienda  mediante  riqualificazione  del  P.O.  di  Carate  Brianza  con  acquisto
apparecchiature” e relativo quadro economico;

- Regione Lombardia con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 9670 del 29 giugno
2018 ha approvato il  sopracitato progetto e  il  relativo Quadro Economico per  l’importo
complessivo di € 4.700.000,00;

CONSIDERATO che:
- l’affidamento  è  avvenuto  mediante  procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio

dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- in seguito all’espletamento della gara d’appalto, con deliberazione dell’ASST di Vimercate,
ora  ASST della  Brianza,  n.  676  del  7  ottobre  2020,  è  stata  disposta  l’aggiudicazione
definitiva  in  favore  della  società  Multi  Manutenzione  S.r.L.  con sede  legale  in  Cusano
Milanino (MI) Via Merlin n. 10 per l’importo contrattuale pari a € 2.394.245,98 compresi gli
oneri di sicurezza, oltre IVA 10%;

VISTO il  contratto  d’appalto  redatto  con  la  modalità  della  scrittura  privata  e  sottoscritto
digitalmente in data 31 dicembre 2020;

CONSIDERATO che

- con determina n. 513 del 24 Agosto 2022 si è provveduto alla liquidazione del 1° SAL per
l’attività svolta a tutto il giorno 30 Luglio 2022 per un importo pari a € 274.144,90 IVA
10% compresa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- con determina n. 829 del 29 Dicembre 2022 si è provveduto alla liquidazione del 2° SAL
per l’attività svolata a tutto il 20 Dicembre 2022 per un importo pari a € 276.448,41 IVA
10% compresa; 

- con determina n. 226 del 5 Aprile 2023 si è provveduto alla liquidazione dell’adeguamento
prezzi lavorazioni  SAL n. 1 Straordinario e SAL n. 2 Straordinario per un importo pari a €
44.773,75 IVA 10% compresa; 

- con determina n. 273 del 27 Aprile2023  si è provveduto alla liquidazione del 3° SAL  per
l’attività svolta a tutto il  20 Aprile 2023 per un importo pari  a € 276.338,51 IVA 10%
compresa; 

VISTO il  comma 1 dell’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50, convertito con modificazioni con la
legge  15 luglio 2022, n.91, recante misure per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei
materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti
pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31
dicembre 2021, prevede che lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori  ovvero  annotate,  sotto  la  responsabilità  dello  stesso,  nel
libretto delle misure dal 21/12/2022 fino al 20/04/2023, è adottato, anche in deroga alle specifiche
clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso art. 26. I
maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi
formulati  in sede di  offerta,  sono riconosciuti  dalla  stazione appaltante  nella  misura del 90 per
cento, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti
nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già
assunti;

ATTESO che in forza della normativa sopra richiamata, il Direttore dei Lavori ha contabilizzato
l’adeguamento prezzi per le lavorazioni eseguite dal 21/12/2022 al 20/04/2023 corrispondenti al
SAL n. 3;

VISTI  i  documenti contabili relativi al SAL n. 3 determinati con l’aggiornamento del prezzario
regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia “Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche
2023” ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito con legge 15 luglio
2022, n. 91 di cui alla DGR XI/6764 del 25 luglio 2022 redatti dal Direttore dei Lavori P.I.Gerardo
Iosso;

CONSIDERATO che, a seguito di esame dei documenti contabili, il RUP arch. Sara De Trane, ha
emesso  il  seguente  Certificato  di  Pagamento  relativo  alla  variazione  dell’importo  dello  Stato
Avanzamento Lavori n. 3 per effetto dell’adeguamento prezzi nel limite del 90%:

- Certificato di Pagamento Straordinario n. 3 bis del 27/04/2023 pari a € 47.706,24 oltre IVA
10% per lavori effettuati dal 21/12/2022 al 20/04/2023; 

CONSTATATO che l’importo complessivo dell’adeguamento prezzi per le lavorazioni eseguite e
contabilizzate  dal  21/12/2022  al  20/04/2023  ammonta  a  €  52.476,86  IVA 10% compresa,  non
avendo sufficiente disponibilità nel 50% nella voce “Imprevisti e arrotondamenti”, trova copertura
nella voce del Quadro Economico “Ribasso d’asta”;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un totale
di € 47.706,24 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 52.476,86 IVA 10% compresa
come di seguito riportato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2023 (Iva inclusa)
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL X/5136/2016 €    52.476,86

TOTALE €    52.476,86

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di  prendere  atto  dei  documenti  contabili,  trasmessi  dal  Direttore  dei  Lavori,  relativi  al
Certificato  di  Pagamento  Straordinario  n.  3  bis  dell’appalto   “Razionalizzazione  nuova
azienda mediante riqualificazione del P.O. di Carate Brianza con acquisto apparecchiature”;

- di approvare il Certificato di Pagamento Straordinario n. 3 bis  emesso il  27/04/2023 dal
Responsabile Unico del Procedimento per l’importo pari a €  52.476,86  IVA 10% compresa
relativo al Certificato di Pagamento 3 bis del 27/04/2023 pari a € 47.706,24 oltre IVA 10%
per lavori effettuati dal 21/12/2022 al 20/04/2023;

2. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un
totale di € 47.706,24 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 52.476,86 IVA 10%
compresa, come di seguito riportato:

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2022 (Iva inclusa)
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL X/5136/2016 €   52.476,86

TOTALE €  52.476,86

3. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-17T18:14:39+0200
	MASSIMILIANO MASTROIANNI 3715dcf9bf061d96590160f8edf52854e14c281a


		2023-05-17T18:15:23+0200
	protocollo




